2022年10月31日

各 位

会 社 名 山陽特殊製鋼株式会社

代表者名 代表取締役社長 宮本 勝弘

(コード番号：5481、東証プライム市場)

問合せ先 財務部長    柳本 豊

(TEL．079－235－6004)

2023年3月期第2四半期連結業績予想と実績値との差異

および通期業績予想の修正に関するお知らせ

2022年7月28日に公表しました2023年3月期第2四半期(累計)および通期の業績予想につきまして、2023

年3月期第2四半期(累計)については本日発表の実績値との間に差異が生じたほか、通期の業績予想につい

ては最近の業績の動向等を踏まえ、以下のとおり修正することといたしましたので、お知らせいたします。

１．2023年3月期第2四半期(累計)の連結業績予想と実績値との差異(2022年4月1日～2022年9月30日)

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想(Ａ)
百万円

191,500

百万円

9,500

百万円

10,000

百万円

7,000

円 銭

128.47

実  績  値(Ｂ) 195,408 13,174 13,719 9,870 181.15

増 減 額(Ｂ－Ａ) 3,908 3,674 3,719 2,870

増 減 率( ％ ) 2.0％ 38.7％ 37.2％ 41.0％

(ご参考)前期第2四半期実績

(2022年3月期第2四半期(累計))
183,294 10,397 10,491 7,290 133.79

２．差異の理由

売上数量は前回開示時点（2022年7月28日）の想定を若干下回りましたが、当社単独のマージンおよ

びOvakoの収益が想定よりも改善したことなどにより、第2四半期累計期間の実績は業績予想を上回りま

した。

３．2023年3月期通期の連結業績予想値の修正(2022年4月1日～2023年3月31日)

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(Ａ)
百万円

383,000

百万円

15,500

百万円

16,000

百万円

11,500

円 銭

211.06

今回修正予想(Ｂ) 385,000 19,600 20,000 14,600 267.95

増 減 額(Ｂ－Ａ) 2,000 4,100 4,000 3,100

増 減 率( ％ ) 0.5％ 26.5％ 25.0％ 27.0％

(ご参考)前期実績

(2022年3月期通期)
363,278 21,416 21,664 15,267 280.19

４．修正の理由

第2四半期累計期間の実績は、上記２．の理由により、前回開示時点（2022年7月28日）の業績予想を

上回りましたが、今後につきましては、半導体不足等による自動車減産の継続やインフレ等による世界

経済の減速が懸念されるなど、当社グループの事業環境は厳しい状況が続くと想定されます。このよう

な中、下期におきまして、売上数量は前回予想を下回り、また円安の影響もありエネルギーコスト等が

増加することが見込まれますが、サーチャージの適用拡大等の必要な対策を講じ、前回予想並みの収益

の確保を目指してまいります。

これらの状況をふまえ、2022年7月28日に公表しました2023年3月期通期の業績予想を修正いたしまし

た。

(注) 業績予想等につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて当社グループで判断したものであります。

予想には、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績等はこれらの予想数値と異なる場合があること

をお含みおきください。

以 上